

2008年咨询工程师(投资)注册工作有关问题解答 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

[https://www.100test.com/kao\\_ti2020/600/2021\\_2022\\_2008\\_E5\\_B9\\_B4\\_E5\\_92\\_A8\\_c60\\_600263.htm](https://www.100test.com/kao_ti2020/600/2021_2022_2008_E5_B9_B4_E5_92_A8_c60_600263.htm) 根据中华人民共和国发展和改革委员会公告(2008年第52号)，2008年注册咨询工程师(投资)注册工作已经开始。为了做好2008年注册咨询工程师(投资)注册工作，中国工程咨询协会根据《注册咨询工程师(投资)注册管理办法(试行)》(发改投资[2005]983号)和2008年第52号公告，针对各工程咨询单位和申请人关心并可能提出的问题，形成答复意见并报国家发展改革委投资司审查同意。现将有关问题解答如下：

问题1：工作单位变动，考试报名单位与现单位不一致，也不在同一省份，如何申请初始注册? 答：只要符合初始注册申请条件，可以将工作单位变动后的现单位作为新执业单位申请初始注册。

问题2：已经获得执业资格证书，今年不参加初始注册，以后能参加初始注册吗?有什么影响? 答：已经获得执业资格证书的人员，暂时达不到初始注册条件的，或者由于其他原因今年不准备申请初始注册的，以后年份参加初始注册，只要提交完成规定学时的继续教育证明并符合初始注册申请条件，即可申请初始注册，不会受到影响。

问题3：执业资格证书丢失，能不能申请初始注册?如何补办? 答：执业资格证书丢失的人员，可以先提供执业资格证书号码申请初始注册，以后拿补办的执业资格证书领取注册证书。执业资格证书的补办，需向原发证机关申请。

问题4：申请人的户口所在地与就业的执业单位所在地不一致，会不会影响注册? 答：983号文对申请人的户口所在地与执业单位所在地是否一致没有明确要求。只要符合注册管理办法

的规定，提供有效的聘用证明以及有效的业绩证明材料，不会受到影响。

问题5：执业单位的任用(聘用)证明有什么具体要求?可否到工作单位以外的其他单位申请注册? 答：根据“注册管理办法”，申请材料中要求“执业单位出具正在生效的一年以上申请人被任用(聘用)证明”，其要点是：一、任用(聘用)期限必须一年以上.二、在生效期内.三、证明材料是有效的。有效的证明材料有以下2种形式：1、“劳动合同”的复印件，加盖执业单位公章.2、执业单位出具的任用(聘用)证明，加盖执业单位公章。注册咨询工程师(投资)的注册要求申请人的执业单位与注册单位必须一致，即“人”“证”不能分离。执业单位在办理人员注册申请时，必须符合“注册管理办法”总则第一条规定，要符合国家有关法律法规。不能变相“挂靠”。

问题6：取得执业资格，但无相关业绩，能否申请注册? 答：不能。注册咨询工程师(投资)的注册申请要符合《注册咨询工程师(投资)注册管理办法(试行)》(发改投资[2005]983号文)的有关规定。其中业绩数量是必要条件。

问题7：初始注册的申报专业与业绩证明材料有没有直接关系? 答：有。业绩材料必须支持申报专业。允许申请人申请一个主专业和一个辅专业。每个专业均需提供规定的业绩要求。

问题8：由于工作变动，在以前工作单位完成的业绩，是否可以作为这次注册申请的业绩申报? 答：可以。注册申请提供的业绩，只要是申请人作为主持人或者主要参加人的业绩，并提供符合要求的证明材料的，均可以作为本人的业绩。但申请人提供业绩时，如果业绩完成单位未在申请人简历中出现，申请人必须提供完成此业绩时该单位与申请人的聘用或委托证明复印件，并加盖该单位公章，否则此业绩无效。

。 问题9：在填写申请表中的工程咨询业绩表时，如何填写“本人完成的具体内容”？答：“本人完成的具体内容”主要指本人在该项目中完成的是哪部分工作。以可行性研究报告为例，本人在该项目中完成的是工艺部分？还是公用工程部分？还是技术经济部分？等等，此项应根据本人实际完成的内容填写。

问题10：申请注册的个人业绩需要哪些证明材料？答：有效的业绩证明材料包含4个内容：1、业绩文本的封面复印件.2、署名页复印件或者是执业单位出示的有效证明(证明申请人是本业绩的主持人或是主要参加人).3、原件的目录页复印件.4、相关部门的批复文件的复印件或者由委托单位(委托人)出示的有效证明(以上材料还要求执业单位加盖公章)。

业绩完成单位未在申请人简历中出现的，还需提供项目完成单位与申请人的聘用或委托证明复印件，并加盖该单位公章。

问题11：2003年认定获得执业资格证书的人员在这次注册申报中是否还要求提交相关业绩证明？答：由于认定未按照申请注册专业提供业绩，故除填写与申请注册专业相关的业绩外，还需提供相关的业绩材料证明。

问题12：申请人提供的业绩，对项目大小规模有没有要求？答：对业绩的项目规模没有要求。国家发展改革委发布的29号令，在《工程咨询单位资格认定办法》中取消了原来工程咨询单位的从业规模限制。就是为了适应市场经济的公平竞争需要，同时改善工程咨询公平竞争的环境。注册咨询工程师(投资)的业绩，没有规模要求也是为了适应市场经济发展的需要，更好地为各类项目决策提供咨询服务。就工程咨询的服务内容来说，虽然各类工程咨询项目的规模有较大差别，但内容、程序、要求没有本质差别。客观上，如资金申请报告的编制、评估，项

目规模不一定很大，也属工程咨询业绩。100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 [www.100test.com](http://www.100test.com)